APPENDICE. I TESTI

A. VITA ALEXANDRI REGIS, TRADOTTA DA GUARINO VERONESE

1 Regis Alexandri Cesarisque, qui Pompeium profligauit, uitam in hoc uolumine scribere orsi ob propositam rerum gestarum magnitudinem nihil aliud quam excusationem lectori prefari ducimus ut si amputatis plurimis haud unamquamque rerum famosissimarum in numerum explicamus, ne nos carpat, quippe cum non historias sed uitas perscribere in animo sit. Praeterea non usque quaque clarissima gesta uirtutem flagitiaque declarant, uerum exigua per saepe res ac uerbum iocusque quospiam mores magis aperit quam hostes infiniti prelio caesi, ingentes acies et expugnata opida. Quemadmodum igitur pictores, neglectis caeteris partibus ex facie ac uultus forma, unde morum inditium extat, similitudines capiunt, sic et nobis indulgendum est ut animorum signa utamur per ea utriusque uitam significantes, eorum amplitudines ac res bellicas aliis relinquentes. **2** Porro creditum est paternum Alexandri genus ab Hercule per Caranum, maternum uero ab Aeaco per Neoptoleum extitisse. Philippus cum adolescens esset, una cum Olympiade, se in Samotracia sacris iniitasse traditur, quam puellam parentibus destitutam adamarat eamque, Arybba fratre consentiente, connubio sibi coniunxisse. **3** [*Olympiadis uisum*] Illa igitur desponsata, priori nocte quam in cubiculo se uiro commiscuit, existimauit facto tonitru sibi in uterum fulmen illabi. Ex cuius ictu cum magnum emicuisset incendium, postea in late diffusas flammis abiit. **4** [*Philippi somnium*] Philippus quoque, post nuptias, per quietem uisus est coniugis aluo insignem affixisse bullam, cuius sculptura, quemadmodum is existimauerat, leonis habebat imaginem. Ob quod somnium cum coeteri quidam coniectores attentiori custodia obseruandam esse Philippo coniugem interpretarentur, Arystander Telmesensis grauidam esse mulierem affirmauit. Haud enim solere uacuis sigilla rebus affigi, animosum quoque et leonis natura peditum infantem parituram. Quondam iuxta dormiens corpus Olympiadis draco accubuisse conspectus est. Quae res amorem caritatemque Philippi uehementer extinxisse dicitur, adeo ut illius persaepe concubitus euitauerit siue aliquas magias et uenefica reformidans, siue illius consuetudinem et contubernium cuiquam deo ex quadam religione permittens. Alii sunt qui de hisce rebus sic perhibeant. In ea regione mulieres uniuersas, quas Clodonas ac Mimalonas cognominant, ex uetusto ritu, Orphei ac Bacchi numinibus afflatas multa sicut Edonides et quae Aemi rupes incolunt thressae perpetrare, a quibus threscenin hoc est deos ample seduloque uenerandi nomen exortum uidetur. Olympias hisce afflari numinibus audissima, eorum solemnia sacra horribiliori quodam modo atque barbarico producebat. Ad thiasos enim eximie magnitudinis et mansuefactos quidem trahebat angues, qui multotiens per ederas et mystica illabentes uentilabra femineosque tyrsos atque coronas amplexi, uiros terrore simul ac stupore conficiebant. **5** Philippus autem cum post illa uisa Chaeronem Megalopolitam Delphos misisset, hoc ab deo relatum est oraculum: iubere enim Ammoni rem diuinam facere, et hunc in primis deum uenerari; ipsum ex oculis alterum amissurum, quo in draconis forma

concumbentem Olympiadi deum per ianue rimam aspexerat. **6** Olympias quoque sicut inquit Erathostenes soli proficiscenti in expeditionem Alexandro geniturae detexit archana. Proinde dignos genitore animos fouere iussit. Alii tradunt ipsam id deuitasse, ac dicere solitam: «Non desinet Alexander inuisam me Iunoni facere». **7** Natus igitur est Alexander circa Idis augustas. Ipso die natali Dianae templum Ephesiae concrematum est, sicut Hegesias ille Magnesius uociferatus est, cuius adeo truculenta extitit inclamatio ut ipsum extingueret debuerit incendium. Iure enim Dianae templum arsisse inquit quae in Alexandri ortu per quam diligens accurataque fuerit obstetrix. Vniuersi uero magi ac sacerdotes Ephesii alias per hoc incendium portendi calamitates praesagientes, percussa facie uociferantes discurrebant, ea die magnam Asiae perniciem simul ac miseriam exoriri. **8** Eodem ferme tempore cum Philippus Potideam coepisset urbem, ad eum terni simul afferuntur nuntii: et Yllirios ab eius duce Parmenione ingenti prelio profligatos; et suum in Olympia uictorem equum extitisse; tertius natum Alexandrum esse. Quas ob res letum Philippum uates magis atque magis ad spem sublevabant quod infantem tribus ortum uictoriis insuperabilem futurum affirmabant. **9** [*Statura Alexandri*] Corporis staturam egregie a Lysippo facte declarant imagines, ab quo solo dignum duxit effingi. Eum multi tum amici tum successores posterius sunt imitati. Ceruix quidem ad leuam paululum acclinatior; humectantes etiam oculos mirificus ille artifex diligenter conseruauit. Apelles autem cum fulmen gestantem pingeret, haud colorem imitatus est, si quidem fuscum et facie sordidum fecit, quem colore candido fuisse perhibent. Mixtus candori rubor uultum ipsius ac pectus illustrabat. In Aristoxeni commentariis legimus eius membra atque os tam suauissimum odorem exhalasse ut et interiores tunicae mirabili fragrantia complerentur. Cuius rei causa fortasse fuit quaedam corporis temperies innato calore feruentis. Cum enim ut Theophrastus existimat humor a uapore digeritur suauis gignatur odor oportet; ea propter arida atque torrida orbis terrarum loca plurima et prestantissima ferunt aromata. Sol enim putredinis materiam humorem exhaurit, qui rebus abundat extrinsecus. Alexandrum ab ipso calore corporis bibacem iracundumque fuisse constat. **10** [*Modestia Alexandri*] Eo adhuc adolescentulo sua effluxit modestia, qui cum caeteris quidem in rebus exertus propensusque ferretur, ad corporis uoluptates continens atque immotus omnino perstabat, eas multa cum temperantia pertingens. [*Animi magnitudo*] Honoris cupidus preter aetatem grauitatem quandam et animi magnitudinem sapiebat. Non enim omni ex re omne gloriae genus quemadmodum Philippus affectabat, qui dicendi uim a sophisticis comparabat ornamentis. Tum curules olympiorum uictorias nummis insignibat. Cum ex aequalibus nonnulli ex eo perontarentur ad olympicum nunquid stadium libens decertaret – plurimum enim pedum celeritate pollebat – «Libens equidem» inquit «si decertaturos mecum reges habiturus essem». Is autem quanquam ab omni prorsus athletarum genere auersum alienatumque habuisse uideatur animum, plurima tamen non tragedorum modo tibicinum ac citaredorum, uerum heroicorum uatum edidisse certamina traditur, uenationes item multiphariam et clauarum pugnas. Pugilum uero et pancratiastarum spectaculis nullo studio interfuit. **11** Olim cum foris absente Philippo legati a Persarum rege uenissent, eos tum

hospitio tum consuetudine captos iocundissima sibi familiaritate coniunxit, admirantes quod is nihil aut puerile aut humile sciscitaretur. Verum aut uiarum longitudes aut superiorum modos itinerum sedulo perquirebat; multa nunc super rege, qualis in hostes esset; nunc super Persis, quae vires atque potentia rogitabat. Quas res admirari legatos et late diffusam Philippi grauitatem nihil pre huius pueri cupiditate ac magnificentia ducere. Quotiens a Philippo aut nobile quoddam captum opidum aut memorabili prelio parta uictoria nuntiabatur, haud magnopere letabatur, caeterum ad suos aiebat aequales: «Omnia, pueri, genitor occupabit, ita ut ne uobiscum grande ullum ac insigne facinus ostentare mihi sit reliquum». Non enim ipsum ulla illecebrarum aut pecuniae sed sola uirtutis et gloriae cupido tenebat. **12** Quoque maiores a patre facultates acciperet, eo se minora gesturum existimabat, quocirca crescente dominio gerendarum rerum exhaustam sibi materiam ratus. Non opes, non delitiarum usus, uerum certamina et pugnas ardebat, et unde sibi gloriam compararet principatum affectabat. **13** Quam ob rem ipsius cura compluribus uti par erat nutritoribus, pedagogis ac preceptoribus mandata. [*Leonidas Alexandri pedagogus*] Preerat uniuersis Leonidas uir tum morum seueritate conspicuus, tum Olympiadi necessitudine iunctus. Is cum pedagogatus nomen, cuius commodum atque clarissimum opus existit, abhorreret, ab caeteris, cum ex hominis dignitate tum uero ipsa necessitudine, alumnus ac dux Alexandri uocabatur. **14** [*Lysimachus*] Lysimachus autem natione Acarnan et re et nomine pedagogus erat. Qui cum nihil aliud urbanitatis genus haberet nisi quod se Phoenicem, Alexandrum Achillem, Philippum uero Peleum nuncupabat, amabatur et secundum proinde sibi locum uindicarat. **15** [*De Bucephalo*] Inde cum Philonicus Thessalus Bucephalum Philippo tribus ac decem talentis emisset, experiundi gratia ductus in campum equus, ferox admodum et rebellis uisus est ut qui neminem, ex his qui circa Philippum uersabantur, tergo sessorem admitteret nec plaudentis uocem sufferret, cunctos passim reiiciens. Id graiuter tolerante Philippo equumque perinde ac ferum omnino ac indomitum abigi mandante, Alexander cum forte adesset: «Qualem –inquit– equum amittunt dum eo per imperitiam ac mollitiem uti nequeunt». Quod dictum primo Philippus tacitus tulit; eo dein sepius obloquente egregue ferente: «Miores natu increpas –ait– tanquam et prudentior et in hoc perdomando equo longe potentior». Tum ille: «Hunc saltem me –inquit– commodius quam caeteri pertractaturum affirmo». «Sin id non feceris, quam pro hac insolentia penam lues?» «Ego, Iouem obtestatus –inquit– equi pretium soluam.» Sublato risu, simul ac inter eos argenti modus deffinitus est. Festinabundus Alexander correptum habenis equum contra solem conuersum statuit: animaduertent enim equum, dum prolapsam ante se umbram agitari conspiceret, perturbari. Inde ipso non nihil molliter circumducto blandeque iuba manibus attractata, ubi nihilominus animosum efflantemque naribus cernit, reiecta sensim clamide se iuueniliter attollit equumue securus ascendit, quem nullis fatigatum uerberibus aut calce aut loris attractis minas posuisse et magnopere cursum appetere cerneret, laxat habenas et ipsum acrius uociferans infestis urget calcibus. Tacitum primo Philippum angebat sollicitudo. Vt uero laetus et gestiens uersas retorsit habenas, caeterorum quidem ingens clamor insequitur. Pater uero prae

gaudio illachrymasse traditur descendentisque caput exosculans dixisse: «Aliud tibi par iam regnum quere. Nec enim te iam Macedonia capit». **16** Caeterum cum perspicacis Alexandrum ingenii et ne vi superaretur summopere contendente cerneret, qui tamen ad uirtutem ratione facile induceretur persuadendo magis quam imperando, secum agere nitebatur. In eo quoque commune faciendo ac erudiendo paruam musicae et liberalium artium preceptoribus fidem habens, quod ei maiori quadam opera et diligentia et, ut Sophocles inquit, freno pariter et clauo multiplici opus existeret, accersiit cunctorum illustrissimum ac doctissimum philosophorum Aristotelem, pulchra quidem illi et pro ipsius dignitate disciplinae pretia constituens. **17** [*Stagira urbs Aristothelis*] Destructam enim ab se Aristotelis urbem Stagiram exedificauit ciuesque tum dissipatos tum seruos restituit. Eis igitur scholam ac gymnasium in Nimpheo, quod in oppido Meza extat, obsignauit ubi usque in nostram aetatem Aristotelis sedes marmoree, umbracula et deambulationes uisuntur. Constat autem Alexandrum non Aethicae tantum ac Politicae, verum et occultae magisque arduae disciplinae precepta comparasse, quam peculiariter speculatiuae cognitionis scientiam appellantes, haud multitudini impartitam edocebant. Et enim cum iam Alexander transisset in Asiam et nonnullos de hisce rebus ab Aristotele libros editos accepisset, ad eum quandam de philosophia paulo liberius scripsit epistolam, cuius hoc extat exemplum: **18** [*Epistola Alexandri*] «Alexander Aristoteli foelicitatem. Haud abste recte factum est quod speculatiuas edidisti disciplinas. Qua enim in re caeteris iam nos ipsi precellemus si ea quibus eruditi sumus studia omnibus ceperint esse communia? Mallem equidem singulari disciplina quam potestate prestare. Vale». Hanc gloriae cupiditatem ita consolatur Aristoteles ut qui eos libros editos perinde ac non editos excusaret, et profecto Metaphysicorum opus cum ad docendum tum ad perdiscendum nihil utilitatis habens his qui ex initio eruditi sunt, exemplar quoddam perscriptum est. Aristoteles etiam, Alexandri gratia, precipuum medicinae studium operamque dedisse uidetur; eius enim artis non solum contemplandae studiosus extitit, uerum egrotantibus amicis opem attulit et remedia quaedam ac ciborum obseruationes instruxit, sicut ex ipsius percipi licet epistolis. **19** [*Ilias*] Is et discendi et legendi cupidus Iliadem, quam rei militaris uiaticum existimare ac appellare solebat, Aristotele exponente perdidit, eam semper una cum pugione sub puluino iacentem, quemadmodum Onesicritus tradit tenere solitus. Cum in superioribus locis librorum copia sibi deesset, ea causa dimisit Arpalam a quo Philisti codices, multas Euripidis, Sophoclis et Eschili tragedias accepit, preterea Telesti ac Philoxeni dityrambos. Principio Aristotelem summa prosequens admiratione, dicere solebat se illum non minus quam genitorem amare: ab hoc enim uiuendi, ab illo autem bene uiuendi rationem et causam assecutum. Posterius autem concepta de illo suspicio est; nullo tamen eum affecit incommodo. Verum enim, cum uehemens illa iocunditas et immensus amor remitteretur, alienati animi signa proferebat. Ille tamen ingenitus pariterque innutritus philosophiae, zelus ardorque haudquanquam ex pectore dilabebatur. Cuius rei testimonio est redditus honos Anaxarcho et missa Xenocrati quinquaginta talenta; item Dandamis et Calanus quos studiosissime coluit. **20** Inde bellum

aduersus Byzantios gerente Philippo, Alexandro tum sextum decimum aetatis annum agenti rei Macedonicae ac anuli administratio relicta est. Tunc deficientes ab eo Megarenses prelio fudit. Capto mox opido, expulsis inde barbaris, mixtos ad id habitandum induxit incolas ciuitatemque Alexandropolim appellauit. Ei quoque pugnae, quae contra Graecos gesta est in Cheronia, cum copiis affuit primusque contra sacram Thebanorum cohortem irrupisse dicitur. Hodie quoque uetusta penes Cephesum quercus ostenditur quam proinde Alexandri quercum uocant quod ibi castra posuisse fertur; nec longe Macedonum extat sepulchrum. Quas ob res Philippus summa filio ut equum est beniuolentia affectus erat, permaxime uero letari quod Macedones Alexandrum quidem regem, Philippum autem imperatorem uocabant. **21** Caeterum, cum ex amore ac nuptiis Philippi domesticae seditiones exorirentur, ita ut regia uxor et caeterae mulieres egre se inuicem ferrent, magnae interius querimoniae, iurgia ac discordiae uersabantur quas Olympiadis asperitas, zelotipia et animorum ferocitas augebat, Alexandrumque lacessebat. Apertissimam presertim inter Cleopatre nuptias inimicitiarum causam adhibuit Attalus, quam, cum immaturam Philippus adamasset uirginem, mox uxorem duxit. Auunculus enim puellae Attalus, in ipso conuiuio temulentus, Macedones exortabatur deos orarent ut ad regni successionem legitimus ex Philippo et Cleopatra procrearetur heres. Qua re excandescens Alexander: «O improbum caput –inquit– nos uero tibi nothi uidemur?», simulque raptum in eum misit poculum. Insurgens inde Philippus contra Alexandrum nudato mucrone fertur; fauente utrique fortuna, tum furore tum uino ictus, inanis excidit. Tunc Alexander conuitiis adortus: «Hic est ille –inquit– uir qui, ex Europa in Asiam transitum instruens, ex toro in proximum transgressurus torum pronus concidit». Post eam uinariam disceptationem Alexander ubi receptam secum Olympiadem in Epiro reliquit; ipse in Illiriis obuersabatur. **22** Ea tempestate Demaratus Corinthius, hospes Philippo, per quam familiaris ingenuam quandam dicendi pre se ferens audaciam, ad eum peruenerat. Quem, post iunctas dexteras blandosque sermones, interrogante Philippo quonam modo Graeci mutuam inter se agerent concordiam, «Tua nimium interest, Philippe, Graeciae curam suscipere qui tot discordiis atque calamitatibus propriam cumulasti regiam». Quocirca resipiscens Philippus Demaratum misit qui precibus Alexandrum reuocauit. **23** Inde cum Pexodorus Cariae prepositus, per amicitiam inita cum Philippo societate, maiorem natu filiam Philippi Arrideo filio coniugem dare concupisceret, in Macedoniam misit Aristocriton. Eam ob rem cum amici tum mater ingentes cum Alexandro seditiones et colloquia ferebant, Philippum enim splendore nuptiarum et rerum amplitudine ad capessendum regnum Arrideum confirmare. Quibus rebus perturbatus Alexander, pantomynum tragediarum Thessalum mittit in Cariam qui Pexodorum inducat ut, repulso Arrideo qui et notus et minime mentis compos existit, id secum matrimonium conficiat. Ea res Pexodoro longe magis quam prior est complacite. Id ubi Philippus sensi, amicum quandam admodum familiarem ipsius Philotan Parmenionis filium secum assumens, cubiculum ingressus Alexandri illum acriter obiurgauit et asperis carpsit conuitiis, degenerem et presentibus indignum bonis appellans qui Cari hominis et barbari regis seruo

se generum affectet asciscere. De hinc ad Corinthios scribit ut ad se uinctum peditis Thessalum mittant; caeteros autem aequalis, Arpalum, Nearchum Phrigium, Ptolemeum ex Macedonia coegit excedere. Quos posterius Alexander reuocatos per summos habuit honores. **24** [*Philippi nex*] Caeterum cum Pausanias Attali et Cleopatre consilio constupratus nullam assequi posset ultionem, Philippum obruncauit. Cuius caedis uel maxima in Olympiadem causa relata est, quod, furem adolescentem exhortata, magis atque magis lacessisset. Nonnulla etiam Alexandrum attigit calumnia, nam dum post id stuprum obuium sibi Pausaniam multa conquestum habuisset, illud Medee iambicum protulisse traditur: socerum simul maritumque ac sociam tori. Conscios tamen insidiarum postea perquisitos penis affecit. Eo deinde foris absente cum Olympias Cleopatram suis manibus crudelissime necauisset, indoluit. **25** Alexander, annos uiginti natus, plenum inuidia et grauissimis odiis ac periculis undique circumseptum assecutus est imperium: nec enim uicinae barbarorum nationes modeste seruitutem ferebant, auita uero dominia patriosque principatus affectabant. Occupata enim armis Graecia, Philippus nullum eius componende pacandaeque tempus nactus, caeterum mutatis tantum modo perturbatisque rebus et ingenti procella per insuetas nouitates fluituantibus, diem obierat. Ea tempestatis conditio cum grauem Macedonibus metum incuteret, opus esse censebant ut Alexander, Graeciae rebus omissis, uim nullis afferret et barbaros, qui ab eo descuerant, per comitatem ac clementiam ad se reuocaret. Nouarum rerum initiis pro tempore meditatatis, huic aduersatus sententiae Alexander regnum potius audacia et animi magnitudine tueri et conseruare statuit: siquid enim excelsi et elati animi remisisset, mox se cunctis pessundatum iri. **26** Itaque barbarorum motus ac bella cum exercitu aduolans, confestum ad Histrum usque compescuit, ubi Syrmum Triballorum regem commisso ingenti prelio superauit. Postmodum cum Thebanos ad defectionem concitari sociosque illis Athenienses accepisset, per Thermophylas statim copias adduxit, sese uirum pro Atheniensium muris declaraturum dictitans quem Demosthenes puerum quidem dum in Ylliriis ac Triballis uersaretur, mox uero in Thessalia adolescentulum appellare solebat. Thebanorum igitur muris admotus eis ut facti peniteret spatium exhibens, Phoenica et Prothyten sibi tradi poscebat, ac modo sibi reconciliarentur libertati donatos per preconem declarabat. Contra Thebani Philotam et Antipatrum deposcebant; inde quisquis liberam uellet esse Graeciam socias secum iungere acies publico monent edicto. Tum Alexander Macedonas ad bellum instruxit. Ab Thebanis aduersum hostes et longe quidem plurimos summis uiribus ac uirtute impigre decertatum est. Interim Macedonibus, qui custodiae arcis preerant, a tergo inuadentibus, circumuenti Thebani in ipsa pugna cecidere. **27** [*Theba capta*] Capta ciuitas et direpta urbs euersa funditus est. Quaquidem in re ea spes idque consilium extitit Alexandro ut, huiusce casu ac terrore perculsi compressisque, Graeci quietem agerent, cum alioquin incusantibus Thebanos sociis morigerare gratificarique concupisceret –Phocenses siquidem ac Plateenses Thebanorum in simulatores aduentasse constat– preter sacerdotes autem hospitesque Macedonum ac Pindari stirpem, quique defectionem illam dissuaserant, uniuersos triginta milia numero uenum dedit, plus sex milibus oppetiere.

28 [*Thimoclie pudicitia*] Dum grauissimis ciuitas calamitatibus agigaretur, Thracēs quidam, excisa Timocliae domo, clarissimae sane ac pudicae matrisfamilias, fortunas diripuerunt. Illorum uero dux, ipsam per uim constupratam, diligenter interrogat sicubi aurum aut argentum defossum habeat. Ea uero se habere confessa, solum perduxit in ortum et, puteum ostendens, ibi capta urbe, inquit, pretiosissimas se opes deposuisse. Inclinatam Thracen locumque considerantem pone constituta mulier uoluit in preceps eumque saxis frequenter iniectis exanimat. Illa dehinc a Thracibus ad Alexandrum in uinculis perducta, aspectu quidem ac maxime incesso dignitatis et amplitudinis signa dabat, secura et inter ducentes intrepida. **29** [*Theagenes*] Sciscitanti postea regi quaenam foret matrona, Theagenis sororem se fuisse respondit, qui in Cheronea imperator, instructis aduersus Philippum aciebus, pro Graeciae libertate ceciderat. Cuius responsonem clarumque facinus admiratus, Alexander liberam cum filiis abire iussit. **30** Cum Atheniensibus pacem egit quanque Thebarum casum haud modeste ferentibus: cum enim solemnia instarent mysteria, eius causa meroris ommissa sunt, quique Athenas confugerant, summa humanitate sunt excepti. At siue leonis more iam furore saturatus, siue crudelissime rei clementissimam adiicere uoluerit, non solum nihil Atheniensibus succensuit uerum et res Grecorum cure habere iussit: solos, si quid ei aduersum accideret, futuros Graeciae principes. Eum quoque posterius Thebanorum saepe numero calamitas afflixisse dicitur, eorumque compluribus summam clementiam impartisse. Cliti uero caedem inter uina perpetrata itemque repudiatos in India Macedonas ut qui imperfectam adhuc militiam detrectarent ipsiusque gloriam abiicerent, ad Liberi patris iras omnino referre solebat. Hoc sane constat neminem Thebanorum post hac ei uacuas adiecisse preces. Haec quidem de Thebis. Caeterum coactis in Isthmo simul Graecis ac expeditionem in Persas decernentibus, Alexander imperator appellatus est. **31** [*Diogenes*] Qui cum pluris philosophos et primarios in ciuitate uiros sibi obuios et congratulantis habuisset, identidem facturum Diogenem Sinopensem existimauit qui per id tempus Corinthi uersabatur. At is, pauci faciens Alexandrum, in cranio diuersorium habebat, quo tum pergens Alexander ad solem apricantem offendit. Ille, ut tam illustres aduentare uiros uidit, paululum sedit Alexandrum suspiciens. Eodem familiariter salutato, rogat Alexander rei ne cuiusquam indigeat. Cui Diogenes parumper ait: «Ab sole mihi secedas». Qua in re quod is regium splendorem amplitudinemue nihili fecerat, adeo delectatum admiratumque ferunt Alexandrum ut eo discedente, cum amici iriderent et per iocum morderent, dixerit: «Ego profecto, nisi Alexander essem Diogenes esse uellem». **32** Volens autem illius gratia expeditionis diuinum consulere oraculum, Delphos uenit. Tum forte nefasti dies agebantur in quibus ne dari quidem ulli mos est oraculo. Quam ad rem cum ipsam primo uatem reluctantem seque lege tuentem orasset, ipse in inuitam trahens templum ascendit; ea uero, studio ac hominis importunitate uicta: «Inuictus es –inquit– fili». Qua uoce accepta, Alexander haud alio sibi opus esse uaticinio dixit; uerum assecutum se quod ab ea cupiebat oraculum. Eo deinde ad exercitum proficiscente, cum alia deorum uisa prodigia tum uero Orphei simulachrum, quod in Libethris ex cupresso extat, multum per

id tempus sudorem emisisse traditur. Vniuersos eo prodigio terrefactos bona spe esse iussit Aristander: sempiternae nanque memoriae illius gesta futura sudorem maximum laboremue poetis ac Musarum cultoribus allatura. **33** [*Exercitus Alexandri*] Copiarum numerum qui minimum asserunt tricentamilia peditum ac equitum quinque fuisse tradunt; qui uero plurimum peditum quadragintamilia, equitum autem quatuor extitisse scribunt. Quibus Aristobulus non nisi septuaginta talentorum commeatum fuisse perdidit; Duris triginta solummodo dierum cibaria; Onesicritus et ducenta aeris alieni talenta conflasse Alexandrum. Qui tametsi tot compressus rerum angustiis, tam ardua moliretur, non ante nauem conscendisse traditur quam rebus amicorum pensatis huic quidem agrum, illi uillam, alteri domorum prouentum, nonnullis portoria elargitus est. Absumptis ac ferme distributis regis opibus: «Quid tibi rex superest?» Perdiccas inquit. Cui Alexander: «Spes». Ait tum Perdiccas: «Haec et nobis commilitonibus tuis futura communis est». Obsignatum igitur sibi predium recusante Perdicca, quidam indentidem ex amicis factitarunt; caeterum quisquis aut acceperit aut postularit ei promptissimo gratificatus est animo. **34** Rebus hoc pacto Macedonicis consumptis partisque, tali consilio ac animi dispositione concitus, Hellespontum traiecit. Inde petens Illion perfecto sacrificio Mineruae semideis parentauit. Dein ad Achillis statuam una cum sociis unguento delibutus nudusque de more circumcurrrens coronis ornauit, felicem illum appellans quod uiuo quidem tam fidum amicum, mortuo autem tam magnum contigit habuisse preconem. Eum ciuitatem postmodum perlustrantem ac uisentem interrogant quidam Alexander ne Paridis citharam uidere cuperet. Eam minime sibi cure esse respondit, Achillis uero citharam quaeritare qua ille fortissimorum gesta uirorum et res inclytas decantare solebat. **35** Interea cum Darii prefecti magna manu coacta acies pro Granici transitu perinde ac Asiae portis disposuissent, intrare uolentibus non nisi prelio commisso irrupere licebat. Subinde profundi et undosi amnis impetus et ripae ulterioris asperitas, que non sine collato Marte superanda erat, plurimos terrore confecerat. Quidam etiam Iunii mensis obseruandam religionem existimabant, quippe cum eo tempore exercitum deducere haud Macedoniae regibus mos sit; quam rem facile correxit Alexander, ipsum secundum uocitari Maium edicens. Cumque Parmenion ea minime tentare pericula sineret quod id quam serum tempus esset futurum, inquit ut Hellespontus erubesceret si, eo superato, Granicum extimesceret. Quo facto, raptis secum tribus ac decem ordinibus equitum, flumen irrumpit, ubi cum septos armis equites contra prerupta loca hostilesque sagittas urgeret, ac obruente fluminis uortice, amentia magis furere quam ratione aut consilio militiam gerere uidebatur. Postquam euasit uix dum ripam summo labore ac difficultate tenuerat –erat enim locus tum umidus tum ceno lubricus– cum e uestigio confertim aduersus irruentes, priusquam suos pro acie locare facultas esset, conferre manum coactus est. Ille enim clamore incumbentes equosque equis conserentes hastis agebat; quibus fractis mucronibus decertabatur. **36** Caeterum aduolantibus in eum plurimis –erat enim tum pelta tum cassidis iuba insignis quam arcum candidissimae utrinque mirum inmodum pinnae surgebant– ab unius iaculo sub thoracis lamina ictus haud sauciatus tamen

est. Inde cum Rhysacem simulac Spithridatem regis prefectos in se concitos ferri cerneret, deuitato Spithridate Rhysacem petit. Cuicum thorace induto hastam infregisset, gladium crispas. His itaque consertis, ex obliquo adacto Spitridatis equo auide insurgens, conum barbarica bipenni dissipat. Altera pinna deiecta, cuius ictui pene cessit galea adeo ut crines altera bipennis pinna perstrinxerit. Spithridatem alteram librantem plagam magnus ille Clitus occupat et medium telo transfigit. Rhysaces quoque Alexandri gladio uulneratus exanimis cecidit. Inter huiusmodi rerum discrimina equestri pugna constituta traiecerat phalanx Macedonica pedestresque simul aderant copiae. Quocirca haud diutius quaquam acer stetit hostis at cuncti terga uerterunt, Grecis dumtaxat exceptis. Hi stipendiarii quidem milites in quendam euadentes tumulum Alexandri fidem implorabant. At ille furore magis quam consilio eos adortus, equum non Bucephalum quidem gladio per ilia transfixum amisit. **37** [*Caesorum numerus*] Ibi plurimus sauciorum et cadentium numerus fuit quippe cum desperatis ac bellacissimis uiris collata pugna fuerat. Siquiden barbarorum militum uigintimiliaduo equitum cecidisse traduntur. Cum ex Alexandri exercitu quatuor et triginta caesos fuisse ex quibus nouem pedites Aristobulus refert; eis aereas statuas Lysippi opus attolli iussit. Ex hac uictoria Graecis exiuias impartitus, Atheniensibus quidem trecentos ex captiuis clipeos transmisit; caeteris passim spoliis illustre hoc iussit inscribi: «Alexander Philippi absque Lacedemoniis Graeci haec ab incolis Asiae barbaris». Pateras uero ostrum caeteraque id genus ad matrem ferme cuncta transmisit. Ea pugna magnum ad res Alexandri momentum peperit. Sardis enim, maritimi barbarorum imperii tutamen et propugnaculum, cepit multaque ad eum defecerunt opida. Solae contra illum Alicarnassus et Miletus perstabant, quas inde ui adortus cepit. Subactis finitimis omnibus, dubius animi ad ea quae gerenda supererant fuit. Interdum enim contra Darium summo studio ferebatur ut de rei summa periculum faceret; interdum maritimis intentus erat ut in eis primum exercitatus ac stabilitus ipsum postmodum inuaderet. **38** [*Prodigium tabellarum*] Liciae fons iuxta Xanthiorum opidum extat e quo, per incrementum funditus uerso, tabellas quasdam aereas sua sponte dilapsas fama est, in quibus antiquissimarum characteres litterarum indicabant regnum Persarum a Graecis destructum perisse. His elatus maritimam oram ad Pheniciam usque atque Ciliciam subigere maturauit. Excursio uero Pamphiliae ingentem quam multis historicis scribendi materiam ad immensum usque stuporem exhibuit quod diuina quadam sorte mare ipsum alioquin seuum semper ac procellosum cesserit Alexandro. Rarissime proinde contingere soleat ut ibi praecipua preruptione iuga glacie modica tenuique contegantur. Declarauit id Menander in comedia dum admirandum facinus alludens quam Alexandrum hoc inquit: «Si quempiam quaerito/ Is ultro presto fiet mihi/ Si quem maris superarier locum iam oporteat mihi/ Huius continuo facilis redditur transitus». Alexander autem in epistolis suis nil tale monstri simile perscribens se per cognominatam Scalam iter habuisse perque Phasilidem transisse asserit. In qua urbe complures uersatus dies, cum interea loci Theodecti premortui –erat autem Phasilide oriundus– erectam in foro statuam conspexisset. Ubi post caenam, mero perfusus, lasciuie saltauit multasque sparsit coronas, non